CAPUT PRIMUM.

Quod castitatis virtus junioribus difficilior sit.

Et ut de cæteris virtutibus quæ nunc per epistolam enumeratæ sunt interim taceam, castitatem, quam ultimam posui, non in membris tantummodo studeas servare corporeis, sed hæc eadem per maxime regnet ac vigeat in visceribus cordis. Nulla quippe virtus est quæ in adolescentiæ flore graviora certamina perferat, quam videlicet velut in camino surgentis incendii, titillantis illecebræ genuinus ardor impugnat. Sed cum super hoc themate nobis uberior disputare non liceat, quia præ nimia celeritate non vacat, quid mihi imperatrix, Agnes olim scilicet aureo quidem diadematè coronata, nunc autem multo felicius et incomparabiliter eminentius in regis eterni thalamo collocata, hesterno jam vespertini temporis elabente crepusculo, retulit, hic annotare succincte raptimque non pigrat; ut apud animum tuum, non tam lacrimosa loquendi prolixitas quam insignis exempli dignitas convalescat. Porro dum præfata Christi sponsa, et B. Petri filia, in omnium dispositione virtutum delectabiliter pascitur, in tractanda tamen castitatis pudicitiaque munditia propensius immoratur. Unde factum est ut, dum nonnulla de salute animarum mutuis confabularemur eloquiis, et præcipue quasi quosdam versaremus in manibus vernantis flosculos castitatis, illa hoc in medium protulit: Postquam imperator, inquit, Otto regnum Italæ Berengario victor eripuit (25), captas illico duas ejus filias in Teutonicas partes exilio transmigravit. Quæ nimurum, dum venusti vultus specie et insigni corporum pulchritudine regum referrent generis dignitatem, cœperunt multi regni proceres Adelaidi Augustæ vehementer insistere, ut tam elegantis formæ decus dotali sibi mererentur copula sociare. Quæ nimurum puellæ dum omnes procos æqua prioris designatione contemnerent, et mortale conjugium sanctæ superbiæ supercilios fastidirent, una illarum duos pulcinos suis uberibus supposuit, et tandem inter vestem et carnem, donec omnino putrescerent, occultavit. Cumque conspiceret homines ad suum venire colloquium, laxabat occulte vestem, et naribus colloquentium gaudebat exhalare fetorem. Cumque colloquentes ei hanc quotidie narrum paterentur injuriam, tandem cessavit delusa sollicitudo quærentium, et virgo Christi, per simulationem carnis alienæ putredinem, inviolabilem sui cor-

A poris servavit integratatem. Unde factum est ut ultræque postmodum sorores eligerent sanctimoniale propositum, et usque ad finem vitæ monachicum servarent irreprehensibiliter institutum.

743 CAPUT II.

Quod frequens eucharistiae susceptio est præsidium castitatis.

Quamobrem pudeat, vel, o fili, vitio libidinis ener-
viter, vel in cogitatione succumbere, de quo cernis infirmiorem et fragilem sexum cum tanta gloria triumphare: et, ut frementem bestiam valeas, ut ita loquar, ex agio tui juris expellere, satage te, frater, jam quotidie Dominici corporis et sanguinis perce-
ptione munire. Videat occultus hostis labia tua Christi rubore rubentia, quæ territus perhorrescat, et mox in tenebrarum suarum latibula pavescendo diffugiat. Quod enim tu per visibilem panis ac vini speciem suscips, ille, velit, nolit, Dominici corporis ac sanguinis intelligit veritatem.

Porro autem eadem mihi tunc venerabilis regina nari avit quod nuper in Vormaciensi ecclesia, dum longiori per negl gentiam te i pore eucharistia reser-
vata fuisset in buxide, sola postmodum illic caro fue-
rit reperta. Ita dum curiosus in eam multorum yi-
sus intenderet, nil aliud quam veram ac solidam carnem procul dubio judicaret.

Rainaldus etiam venerabilis Cumanæ Ecclesiæ pon-
tifex dum adesset, quod sibi paulo ante contigerat,
veridicus enarrator exposuit: Presbyter, inquit, in
ecclesia cui, Deo auctore, deservio, hodieque ni i
fallor advivit, qui tam parvam ac tenuem in littera-
rum habet doctrina notitiam, ut aperte quoque scri-
ptionis articulum syllabatum vix valeat legere; nimia
tamen paupertate constrictus, utecumque missarum
cogitur solemnia celebrare. Hic aliquando dum sa-
cri munera eucharistiam detulisset ægroto, ut erat
utique deses ac negligens, aliquantulum Domini i
sanguinis remansit in calice. Quod cum ille in eccl-
esi rediens comperisset, sed fastidio præpeditus
noluisset accipere, mox calicem lavit, et in labrum
marmoreum in quo erat aqua sanctificata, projecit.
Et, o magnum divinæ virtutis indicium! illam labri
partem quam id quod effusum est de calice, contigit,
in sanguineum ruborem repente convertit, ubi scili-
cet duæ majores guttae sanguinis exprimuntur; sed
neque illæ, neque aliæ quæ juxta videntur esse mi-
nusculæ, nullo possunt studio vel ablui vel abs ergi,
quo rubor impressi sanguinis aliquatenus valeat abo-
lieri. Cum ergo purpureus ille crux tam tenaciter
hæserit in vase lapideo, quantum putamus jus sibi
potestatis vindicat virtus illa cœlestis in pectore
Christiano? His itaque cœlestibus sacramentis, fili
charissime, te frequentius munire non differas, qui-
bus videlicet diabolicæ versutiæ et subdolæ machi-
nationis argumenta repellas. Præcinetus erigere,
constanter atque robustus sta semper in acie, nec

(25) Anno Christi 95.

ignores indescientem adversarium contra te infatigabiliter dimicare.

CAPUT III.

Diabolus transfigurat se in angelum lucis, ut monachum decipiat.

Interea dum hæc loquor, et illud nunc ad memoriā redit, quod Hildebrandus Romanæ Ecclesiæ archidiaconus, eisdem qui superius memorati sunt et episcopo præsentibus retulit: Duos, inquit, sanctos monachos vidi, et non mediocrem apud eos locum familiaritatis obtinui; qui nimis singulis morabantur in cellulis, apud monasterium quod in loco constructum est qui dicitur Aquisgrani, quorum videlicet alter, qui majoris videbatur esse simplicitatis, Marinus; alter autem Romanus vocabatur proprio nomine. Sed Marinus vix ulla dies erat in qua diabolum vel per speciem aliquam non aspicere, vel per somnium non audiret, adeo ut antiquus hostis sibi saepe compalleret, simulque cum eo divinæ laudis officia celebraret. Aliquando vero tenebrarum auctor se transfiguravit in angelum lucis, eique quasi legem dictando mandavit: Cave, inquit, quia qui angelum Dei et aspicere et alloqui meruisti, indignum est ut de cætero cum hominibus loquaris. Protinus ille, tanquam mandatum divinitus accepisset, a fratribus se funditus collocutione removit, seque sub rigida silentii censura constrinxit. Cui cum frater Romanus primo, deinde abbas monasterii, ut sibi loqueretur vehementer insisteret, et ille prædantis labiis (*suppl. responsum vel quid simile*) non imitteret; abbas, fores cellulæ violenter irrumpens, dignis indiscretum fratrem verberibus castigavit, et sic ad reddendum sermonis officium compulit. Cui mox admonendum subjunxit: Idcirco, inquit, antiquus adversarius, bonorum semper operum inimicus, silentium tibi tentavit imponere, ut et tu fructum fraternæ edificationis amitteres, et illi qui a te sublevandi erant tuæ consolationis auxilium non haberent. Sic itaque frater, quia non malitia, sed ex simplicitate peccaverat, ad intentem quantocius rediit, et, contempta suggestione diaboli, admonitionibus pii patris humiliter acquievit.

Sed dum te, fili mi, ad evacuandas antiqui hostis insidias provoco, quid præfata regina retulerit audisse ex ore beati Leonis noni Romanæ Ecclesiæ pontificis, non omitto. Ait itaque prædictus papæ: Amita mea, sanctimonialis effecta, in quedam vires erat monasterio constituta; ibique in propria degens cellula cum quadam pygmæa, id est brevis staturæ semina, quotidianæ laudis officia patienter et humiliter persolvebat.

CAPUT IV.

Quod diabolus signo crucis cognoscitur.

Quadam vero nocte cum ante nocturnæ synaxis [articulum, vel horam vel aliquid simile] maturius surrexisset, comitemque suam more solito saepius inclamasset; illaque, gravi sopore depresso, nullatenus responderet, tandem in iram commota, quid diceret non attendit: Diabole, inquit, surge. ¶

PATROL. CXLV.

A Ad quam vocem præsto diabolus, ejus quæ dormiebat effigiem repræsentans, accessit; et mūtos reddendo versiculos, psallere simul cœpit; cumque ad illum psalterii locum modulatione continua pervenissent ubi dicitur: « Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus, et fugiant a facie ejus qui oderunt eum: sicut deficit fumus, deficiant (*Psal: LXVII*),» et reliquæ: hic illico malignus spiritus substitut, et hos exprimeat versiculos non præsumpsit. Hoc sancta mulier cum apud se miraret, expavit; et, quod erat, non inaniter suspicans, signum sibi sanctæ crucis imposuit, statimque malignus hostis evanuit; et quis esset qui sanctæ mulieri psallendu comes extiterat, se fraudulenter occultando monstravit. Huic etiam venerabili matronæ nocturnis horis nequam spiritus cadaver cujusdam hominis, qui pro suis sceleribus appensus fuerat, attulit; et, ut illi terrorem inculeret, hujusmodi sibi, ut ita loquar, xenium procuravit. Quæ mox abbatu loci fratumque conventui quid sibi néquissimus hostis fecisset innotuit; atque ut pro illo misero fratres omnes in commune preces effunderent, obnoxii [*f. obnixis*] precibus impetravit. Postmodum vero cuidam divinitus revelatum est, per orationes fratrum illum misericordiam consecutum. Sic itaque deceptus hostis antiquus, qui dum viventi machinatur illudere, jacturam cogitur de mortuo sustinere.

CAPUT V.

Christianæ charitatis exemplum.

Ad hoc igitur et hujusmodi diabolicæ temptationis tibi proponuntur exempla, ut et ipse contra hostis callidi deceptoris insidias solerter evigiles: et, dum te delectat aliorum cuim hoste luctantium audire victorias, ipse te per languidi corporis ignaviam non remittas. Sed jam ista sufficient. Commenda me fratribus, domino priori ex nostra parte humiliter suggerere ut a fervore solito pietatis et misericordiae non tepescat, sed susceptionibus hospitum et subsidiis egenorum, in quantum res domestica patitur, insistere non omittat. Sed et illi conveniens exemplum profero, quod huic rei, quam sibi suadere gestio, non mediocriter profuturum esse consido. Nam et eadem Agnes regina quæ supra inquit etiam quia vir quidam in Alemanniæ partibus avia saltuum, prærupta montium, opaca sylvarum venandi studio peragrabat. Hic itaque dum anxius hue illueque discurrit, et sollicitus curiositatis indagine ferarum lustra perquirit, invenit duas mulieres, matrem scilicet ac filiam, per illos hiemalium cumulos pruinorum, et profunda nivium rudera miserabiliter obrantes. Qui protinus misericordia ductus, comiti suo qui eum solum sequebatur, ait: Leveamus in equis has feminas, singuli singulam, et ad hominum habitacula devehamus, quia vel oberrantium forte luporum sunt morsibus exponendæ, vel vi nimii algoris sunt, procu dubio morituræ. Quod comes penitus abnegat, et hanc se ferre posse stomachatur injuriam. Cui dominus: Ego, inquit, si tu fastidis, scelus utramque levabo, et hanc quam dicis injuriam